

Poświętne

biuletyn informacyjny

NASZA GMINA



KWARTALNIK grudzień 2023 r.



Drodzy Mieszkańcy Gminy Poświętne,

Nadszedł grudzień, a wraz z nim nieuchronnie zbliża się koniec roku 2023. Dla wielu z nas to dobry moment, by przeanalizować mijający rok i dokonać podsumowań – pomyśleć o tym, co udało się zrealizować, a jakim kwestiom należy poświęcić więcej uwagi. Dla naszej Gminy był to dobry rok, choć czynniki zewnętrzne takie jak sytuacja ekonomiczna czy konflikty zbrojne w pobliżu granic naszego państwa nie były sprzyjające. Dzięki konsekwentnym działaniom zrealizowaliśmy jednak szereg inwestycji o kluczowym dla naszych Mieszkańców znaczeniu. Sięgają one wielu dziedzin naszego życia – infrastruktury drogowej, gospodarki, kultury czy oświaty. Warto wspomnieć chociażby o zakupie niskoemisyjnego autobusu hybrydowego dla szkoły czy przebudowie drogi w Pietkowie. Ich dokonanie było możliwe dzięki prowadzonej w sposób stabilny i racjonalny polityce finansowej. Nie bez znaczenia były również pozyskane przez nas środki zewnętrzne z dotacji na szczeblu wojewódzkim i państwowym. W mijającym roku dzięki zaangażowaniu i współpracy wielu osób i instytucji udało się zrobić wiele, a plany na przyszłość prezentują się również obiecująco.



Grudzień to także okres, w którym obchodzimy Święta Bożego Narodzenia. Z tej okazji chciałbym życzyć Państwu dużo zdrowia i sił do realizacji planów oraz prywatnych i zawodowych zamierzeń, nieustającej radości oraz życzliwości. Niech będzie to czas spokoju i refleksji, wypełiony miłością i ciepłem płynącym z obecności najbliższych. Życzę również samej pomyślności oraz sukcesów w nowym, nadchodzącym 2024 roku.

Z najlepszymi życzeniami

Witold Łapiński
Wójt Gminy Poświętne





Szanowni Państwo,

Wraz z końcem roku oddajemy w Państwa ręce czwarty numer kwartalnika „Nasza Gmina Poświętne”. Bardzo cieszy nas niesłabnące zainteresowanie, jakie okazujecie Państwo temu wydawnictwu. Przez cały rok staraliśmy się w sposób rzetelny, ale też atrakcyjny, przekazywać najważniejsze informacje z życia naszej gminy. W najnowszym numerze przeczytają Państwo o zagospodarowanych w naszej gminie placach zabaw, nowym samochodzie dla OSP w Poświętnem czy pozyskanych dotacjach. Nie zabrakło w nim również wieści na temat wydarzeń organizowanych przez nasze lokalne jednostki kultury. Szczególnie zachęcam Państwa do zapoznania się z sylwetką księdza Józefa Polikarpa Wiśniewolskiego, naszego wybitnego duchownego, który niedawno został uhonorowany pamiątkową tablicą. Mam nadzieję, że zawarte w biuletynie treści spełnią Państwa oczekiwania, a ich lektura okaże się miłą i satysfakcjonującą

rozrywką na długie, zimowe wieczory.

Korzystając z okazji pragnę złożyć Państwu najlepsze życzenia świąteczne. Niech nadchodzące Święta będą czasem radości, a narodzony Chrystus przyniesie Państwu zdrowie, spokój i nadzieję. Życzę również, aby zbliżający się Nowy Rok napenił Państwa optymizmem i dał wiele powodów do zadowolenia i satysfakcji.

Ze świątecznymi pozdrowieniami

Jakub Dobrzyński

Dyrektor Domu Kultury w Poświętnem



OFERTA WYNAJMU SALI WIDOWISKOWEJ

Szczegółowe informacje: tel. 536 093 515

- przyjęcia rodzinne
- imprezy okolicznościowe
- kursy i szkolenia
- sympozja i konferencje



Zapraszamy do korzystania z oferty!



Telefony kontaktowe Urząd Gminy Poświętne

+48 85 650 13 14

+48 85 650 11 64

+48 85 650 13 10

Numery wew. referatów:

1 – Zastępca Wójta

2 – Skarbnik

3 – Urząd Stanu Cywilnego

4 – Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej, stypendia

5 – Drogi, nieruchomości, geodezja, zarządzanie kryzysowe, wojsko, straże pożarne, akcyza, pozwolenia na alkohol

6 – Działalność gospodarcza, obsługa rady gminy, kultura

7 – Podatki

8 – Radca Prawny

9 – Dowody osobiste, oświata

0 – Sekretariat

Gminny Ośrodek Pomocy Społecznej

+48 85 6501314 wew. 4

537 296 838

Dom Kultury w Poświętnem

536 093 515

Gminna Biblioteka Publiczna w Poświętnem

504 926 534

Redakcja biuletynu:

Redaktor naczelny: Jakub Dobrzyński

(Dyrektor Domu Kultury w Poświętnem)

Autorzy tekstów: Andrzej Brzozowski, Wiesława Grabowska, Tomasz Malecki, Katarzyna

Pietrzyńczak, Małgorzata Roszkowska

kontakt: dk@ug.poswietne.wrotapodlasia.pl

Wydawca: Gmina Poświętne

Skład: Jerzy Barańczuk

Inicjatywa jest realizowana w ramach projektu „Podlaskie Lokalnie NOWEFIO 2021-23” dofinansowanego ze środków Programu Fundusz Inicjatyw Obywatelskich NOWEFIO na lata 2021-2030

PROJEKT



OPERATORZY PROJEKTU



DOFINANSOWANO PRZEZ



Wspólnie o Niepodległej

Rocznica odzyskania przez Polskę niepodległości to doskonała okazja, by wspólnie i w radosnej atmosferze cieszyć się wolnością, którą przed laty wywalczyli nasi przodkowie. Dlatego też 11 listopada w Domu Kultury w Poświętnem odbył się wyjątkowy koncert patriotyczny w wykonaniu Kapeli Pod Wezwaniem.

Wydarzenie zainaugurował Dyrektor Domu Kultury w Poświętnem – Jakub Dobrzyński, który powitał licznie przybyłych gości. Następnie głos zabrali Dyrektor Domu Kultury oraz Wójt Gminy Poświętne, którzy podkreślali, jak ogromne znaczenie ma wolność w dzisiejszych, niespokojnych czasach. Wskazywali również na potrzebę podtrzymywania pamięci o wydarzeniach z przeszłości, aby budować poczucie tożsamości narodowej w duchu dawnych tradycji i wartości. Niezwykle pomocna może być w tym broszura „Ojcowie polskiej niepodległości i lokalni bohaterowie”, która została

wydana przy okazji obchodów Święta Niepodległości. Publikacja zawiera krótkie opisy nie tylko najważniejszych postaci w dziejach walki o polską wolność, ale też wzmianki o naszych lokalnych patriotach.

Po krótkim słowie wprowadzenia przeszliśmy do najważniejszej części wieczoru. Na scenie zaprezentowali się muzycy z Kapeli Pod Wezwaniem, którzy specjalnie na tę okazję przygotowali program złożony z najpiękniejszych polskich pieśni patriotycznych. Sala Domu Kultury wypełniła się dźwiękami utworów takich jak: „Szara piechota”, „My, pierwsza brygada” czy „Nie szumcie wierzby nam”. Wspólny śpiew, w otoczeniu narodowych barw i symboli sprawił, że wieczór zyskał niezwykłą oprawę.

Wydarzenie odbyło się w ramach projektu „Wspólnie o Niepodległej”, który realizowany był przez nieformalną grupę mieszkańców pod patronatem Klubu Seniora „Przyjaciele” w partnerstwie z Domem Kultury.

Małgorzata Roszkowska
Instruktorka DK w Poświętnem



Bożena Rogowska
Białą otulona Liza

Złamana gałąź,
pod ciężarem śniegu,
cisza, że oddech słyhać.
Jesień już dawno odeszła w biegu,
czas białą porę przywitać.
Miliony gwiazdek,
w lesie i w polach,
błyszczą w promieniach słońca,
zima na sanki woła,
połacie puchu bez końca.
Mienią się szronem
drzewa w lesie,
wrony nad białym kraczą zagonem,
śmiech dzieci na lodzie w dal niesie.
W kuligu koń parska, machając wesoło ogonem.
Zamarzła Liza, za wsi domostwami,
stoi, nikt nie wie, czy płynie.
Sitowie sterczy zmarzłymi głowami.
Ogień buzuje w kominie.





Kreatywne popołudnia z Domem Kultury

Sezon artystyczny w Domu Kultury nabiera coraz większego rozpędu. Nasi podopieczni mają do wyboru różnorodne zajęcia, które pozwalają im na rozwój pasji i zainteresowań.

W każdy poniedziałek na zajęciach spotykają się miłośnicy malowania, by nabywać nowe umiejętności plastyczne i doskonalić swój warsztat. We wtorki Dom Kultury rozbrzmiewa dźwiękami muzyki. Wszystko to za sprawą członków grupy wokalne, która pod okiem Pani Kingi Guzowskiej poznaje

tajniki śpiewu i ruchu scenicznego. Dziewczeta mają już za sobą pierwszy w tym sezonie występ. 14 listopada zaprezentowały umiejętności przed rodzicami, którzy z zachwytem wysłuchali swoich pociech.

Dużą popularnością cieszą się również zajęcia organizowane pod hasłem „Kreatywne zakątek. Zabawy rozwijające wyobraźnię”. Są to otwarte spotkania, podczas których dzieci mogą wziąć udział w zabawach ruchowych i plastycznych. Ich tematyka bardzo często nawiązuje do ważnych

święt oraz nieco mniej typowych okazji, takich jak Dzień Pluszowego Misia. Podczas zajęć staramy się przypominać dzieciom dawne zwyczaje i tradycje, tak jak miało to miejsce podczas zorganizowanych 30 listopada andrzejek.

Działalność Domu Kultury nie opiera się wyłącznie na stałych formach zajęć. To również wyjątkowe, jednostkowe wydarzenia. 6 grudnia zaprosiliśmy dzieci do udziału w miłośniakach. Wspólne pieczenie pierników, gry i zabawy oraz możliwość wykonania zdjęcia

przy świątecznej dekoracji to główne atrakcje, jakie czekały tego dnia na dzieci. Nie zabrakło też upominków, które w imieniu świętego Mikołaja wręczył Dyrektor Domu Kultury, Jakub Dobrzyński.

Serdecznie zachęcamy do korzystania z naszej oferty kulturalnej, zarówno młodszych, jak i starszych odbiorców. Dom Kultury to nie tylko ściany, lecz przede wszystkim przebywający w nim ludzie, a skupiona wokół niego społeczność wnosi mnóstwo radości, ciepła i pozytywnej energii. Zapraszamy, rozgośćcie się u nas i czujcie jak w prawdziwym domu!

Małgorzata Roszkowska
Instruktor DK w Poświętnem

Nowe wyposażenie dla Domu Kultury w Poświętnem

Gmina Poświętne otrzymała grant z „Programu Odnowy Wsi Województwa Podlaskiego – Kreatywna wieś” na realizację zadania pn. „Zakup wyposażenia AGD na potrzeby lokalnej społeczności wsi Poświętne.”

W ramach realizowanego zadania zakupiono sprzęt AGD, który będzie wykorzystywany na potrzeby lokalnej społeczności gminy Poświętne. Zakupione wyposażenie zostało zamontowane w

Domu Kultury w Poświętnem instytucji, wokół której skupia się społeczno-kulturalne życie gminy. Inicjatywa ta została podjęta w odpowiedzi na zgłaszane przez mieszkańców potrzeby, którzy korzystają z

infrastruktury Domu Kultury podczas różnych wydarzeń.

Zakupiony sprzęt będzie wykorzystywany podczas imprez organizowanych dla całej społeczności, ale też przez mieszkańców podejmujących działania na rzecz lokalnej społeczności, zarówno tych zrzeszonych w różnych organizacjach (np.

UWAGA MIESZKAŃCY DOMÓW JEDNORODZINNYCH

KONTROLA WYWOZU NIECZYSTOŚCI CIEKŁYCH



Mieszkańcu, jeżeli twoja nieruchomość nie jest przyłączona do sieci kanalizacji sanitarnej musisz posiadać zbiornik bezodpływowy lub przydomową oczyszczalnię ścieków, oraz umowę z firmą świadczącą usługi opróżniania i wywozu nieczystości ciekłych, która może świadczyć takie usługi na terenie Gminy Poświętne. Należy przechowywać dowody opłat za te usługi. Umowa i dowody opłaconych faktur niezbędne są do okazania w trakcie kontroli.

OBOWIĄZEK POSIADANIA UMOWY NA WYWÓZ NIECZYSTOŚCI CIEKŁYCH ORAZ POTWIERDZEŃ WYWOZU

Zgodnie z obowiązującymi wymaganiami ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach oraz regulaminem utrzymania czystości i porządku na terenie gminy Poświętne właściciele nieruchomości zobowiązani są do:

1. przyłączenia nieruchomości do istniejącej sieci kanalizacyjnej lub w przypadku gdy budowa sieci kanalizacyjnej jest technicznie lub ekonomicznie nieuzasadniona, wyposażenie nieruchomości w zbiornik bezodpływowy nieczystości ciekłych lub w przydomową oczyszczalnię ścieków bytowych, spełniające wymagania określone w przepisach odrębnych (przyłączenie nieruchomości do sieci kanalizacyjnej nie jest obowiązkowe, jeżeli nieruchomość jest wyposażona w przydomową oczyszczalnię ścieków spełniającą wymagania określone w przepisach odrębnych);

2. udokumentowania w formie umowy korzystania z usług wykonywanych przez przedsiębiorcę posiadającego zezwolenie

na prowadzenie działalności w zakresie opróżniania zbiorników bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transportu nieczystości ciekłych na terenie naszej gminy przez okazanie takich umów i dowodów uiszczenia opłat za te usługi,

3. zgłaszania zbiorników bezodpływowych lub instalacji przydomowych oczyszczalni ścieków do ewidencji prowadzonej przez Gminę Poświętne.

Wobec powyższego, właściciele nieruchomości zobowiązani są do indywidualnego zawarcia umowy na wywóz nieczystości ciekłych z podmiotem uprawnionym, posiadającym zezwolenie na opróżnianie zbiorników bezodpływowych lub osadników w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków i transport nieczystości ciekłych na terenie gminy Poświętne.

Właściciele nieruchomości zobowiązani są do systematycznego usuwania gromadzonych na terenie nieruchomości nieczystości ciekłych z częstotliwością określoną w regulaminie utrzymania czystości i porządku na terenie gminy, czyli:

1. zbiorniki bezodpływowe nie rzadziej niż raz na pół roku,

2. osadniki w instalacjach przydomowych oczyszczalni ścieków zgodnie z instrukcją użytkowania oczyszczalni lub raz w roku.

Zgodnie z art. 10 ust. 2 ustawy o utrzymaniu czystości i porządku w gminach, właściciel nieruchomości podlega karze grzywny w przypadku stwierdzenia naruszenia obowiązków, pozbywania się zebranych na terenie nieruchomości odpadów komunalnych oraz nieczystości ciekłych w sposób niezgodny z przepisami ustawy i przepisami odrębnymi.

W związku z powyższym Urząd Gminy Poświętne rozpoczyna kontrolę posiadania podpisanych umów na wywóz nieczystości ciekłych wraz z dowodami za wykonaną usługę. Kontrola polegała będzie na wezwaniu właściciela nieruchomości do Urzędu celem przedłożenia zawartej umowy z przedsiębiorcą oraz okazaniu dowodów potwierdzających uiszczenie opłat za tę usługę (rachunki, faktury vat). Należy pamiętać, że posiadane rachunki muszą potwierdzać regularność wywozu szamba.

Zgłoszenia posiadania zbiornika bezodpływowego lub przydomowej oczyszczalni ścieków można dokonać w Urzędzie Gminy, pokój 6. w godzinach pracy urzędu.

Andrzej Brzozowski
Podinspektor UG w Poświętnem

Klub Seniora „Przyjaciele”), jak i nienależących do nich.

Zadanie dotyczyło zakupu oraz montażu sprzętu AGD. Objęło zakup kuchenki elektrycznej, lodówko-zamrażarki, zmywarki gastronomicznej, ekspresu do kawy, taboretu gazowego oraz klimatyzatora wraz z montażem.

Zadanie pn. „Zakup wyposażenia AGD na potrzeby lokalnej społeczności wsi Poświętne” współfinansowano przy pomocy środków z budżetu Województwa Podlaskiego w ramach „Programu odnowy wsi województwa podlaskiego – Kreatywna wieś”.

Jakub Dobrzyński
Dyrektor DK w Poświętnem



Dotacje dla Gminy Poświętne



Na wniosek Wójta Gminy Poświętne Witolda Łapińskiego Prezes Rady Ministrów przyznał dotację na inwestycję pn. „Odnowienie wieżby dachowej i wymiana pokrycia dachowego na zabytkowym Kościele p.w. Przemienienia Pańskiego w Poświętnem”.

W dniu 6 października 2023 r., na konferencji w Tykocinie, Wójt Gminy Poświętne Witold Łapiński odebrał symboliczny czek na kwotę 1 264 200,00 zł. Przekazany grant pochodzi z II edycji Rządowego Programu Odbudowy Zabytków. Przewidywana wartość inwestycji to 1.290.000,00 zł. Dofinansowana inwestycja będzie polegała na częściowej lub całkowitej wymianie konstrukcji dachu wraz z elementami towarzyszącymi, wymianie pokrycia dachowego wraz z niezbędnymi obróbkami blacharskimi oraz odnowieniu

systemu orynnowania dachu. Wykonanie modernizacji pokrycia dachowego kościoła pozwoli na długoletnie zabezpieczenie jego zabytkowego wnętrza. Kościół p.w. Przemienienia Pańskiego w Poświętnem wpisany został do rejestru zabytków decyzją Wojewódzkiego Konserwatora Zabytków dnia 11 marca 2009 r. pod nr: A-226.

Zaś 13 października 2023 r. Wójt Gminy Poświętne odebrał promesę na 8.500.000,00 zł potwierdzającą dofinansowanie na kolejne inwestycje. W ramach dotacji Gmina Poświętne przebuduje drogi gminne: Liza Stara-Wodźki, Poświętne-Grochy oraz w Marynkach. Ponadto gmina zmodernizuje świetlice wiejskie w Pietkowie, Zdrodach Nowych, Wilkowie Starym, Grochach, Brzozowie Starym i Porosli Wojsławach.

Jakub Dobrzyński
Dyrektor DK w Poświętnem



Noc Bibliotek

Tegoroczna edycja odbywała się pod hasłem „Absurd nie czytać”, a zorganizowały ją Gmina Biblioteka Publiczna w Poświętnem oraz biblioteka szkolna.

6 października 2023 r. po godzinie 17 pojawili się już pierwsi uczestnicy, którzy wyrazili chęć wspólnego udziału w grach i zabawach przygotowanych na spotkanie. Na początku uczestnicy zostali podzieleni na 4 grupy, których zadaniem było stworzenie gry planszowej na dowolny temat. Po burzymózgów w grupach pojawiły się pomysły i młodzież przystąpiła

do działania. I tak powstała gra o szkole, o piłce nożnej, księżniczce uwięzionej w wieży oraz o zwierzętach. Każda grupa zaprezentowała także swoją grę dla pozostałych uczestników.

Po części przeznaczony dla twórców gier nadszedł czas na przerywnik filmowy. Uczestnicy imprezy obejrzeli film pt. „Pamiętniki tatusia Muminka” udostępniły biblioteki w ramach akcji Noc Bibliotek. Na leżakach, pufach i siedziskach, z nieodłącznym popcornem, każdy mógł poczuć się jak w mini kinie na seansie.

Po filmie uczestnicy w grupach



otrzymali zadanie stworzenia fotoramki z akcentem książki lub biblioteki. Podczas tego zadania młodzież ujawniła swoją kreatywność, fotoramki wyszły bardzo pomysłowe, kolorowe i ciekawe i posłużyły do sesji zdjęciowych dla każdej grupy.

Na zakończenie, zanim nadszedł czas rozstania i powrotu do domu, był czas na gry i zabawy w dowolnym wykonaniu. I tak niektórzy grali w psychologiczną grę towarzyską (mafia), inni w piłkarzyki, a jeszcze inni toczyli nocne pogaduchy. Nie zabrakło

też zabawy w głuchy telefon.

Podczas tegorocznej Nocy Bibliotek nie zabrakło również niespodzianek w postaci drobnych upominków za udział w zabawach oraz własnoręcznie przygotowanej przez młodzież kolacji.

Na pożegnanie każdy otrzymał słodki upominek.

Dziękujemy bibliotekarkom szkolnym Pani Krystynie Skorupskiej i Pani Krystynie Adamek za współorganizację imprezy.

Katarzyna Pietryńczak
Kustosz GBP w Poświętnem.



Warsztaty w Podlaskim Muzeum Kultury Ludowej w Wasilkowie

Fundacja LOTTO im. Haliny Konopackiej Darowizna dla biblioteki

Gminna Biblioteka Publiczna w Poświętnem złożyła wniosek do Fundacji LOTTO im. Haliny Konopackiej na realizację projektu pn. „W trosce o tradycję – międzypokoleniowe ETNOinspirowanie”, który otrzymał przychylną Komisji, dzięki czemu biblioteka otrzymała darowiznę w wysokości 7 830 zł na działania skierowane do różnych grup wiekowych.

Projekt realizowany jest w wielu płaszczyznach. Są to warsztaty rękodzielnicze z decoupage na drewnie, tworzenia biżuterii z żywicy epoksydowej, papierowej wikliny, tradycyjnych



Warsztaty decoupage w świetlicy w Wilkowie Starym



ozdób choinkowych z papieru. Odbyły się już także wyjazdy szkoleniowe do Ziołowego Zakątka w Korycinach, gdzie w Ośrodku Edukacji Przyrodniczej uczestnicy zdobywali wiedzę na temat bogactwa przyrodniczego Podlasia oraz tradycji zielarskich oraz do Podlaskiego Muzeum Kultury Ludowej w Wasilkowie na warsztaty z wypieku chleba oraz poznania historii bartnictwa i pszczelarstwa. W oparciu o wiedzę zdobytą podczas wyjazdów młodzież szkolna uczestniczy w cyklicznych zajęciach edukacyjno-plastycznych w dwóch różnych grupach zadaniowych, podczas których uczestnicy tworzą zielniki oraz przepiśniki prowadzonych przez Panią Katarzynę Pietryńczak.

Ważnym elementem całego projektu są kontakty międzyludzkie. Takie zwykłe „rozmówki” prowadzone podczas warsztatów to najbardziej oczekiwany rezultat. Międzypokoleniowa wymiana doświadczeń to pozytywny plus zaproszenia do udziału w projekcie różnych grup wiekowych. Wspólne działania to nie tylko rozwijanie ukrytych pasji czy talentów, to również integracja, przełamywanie barier wiekowych, ale także wspólne spędzanie czasu wolnego z tradycją. Poprzez tworzenie przestrzeni do spotkań, rozwijania warsztatu artystycznego oraz edukacji, biblioteka stara się wychodzić poza swoje statutowe ramy działalności. Dzięki działaniom projektowym tworzy miejsce, gdzie każdy może znaleźć coś dla siebie.

Wiesława Grabowska
Kierownik GBP
w Poświętnem

Odślonienie tablicy upamiętniającej księdza Józefa Polikarpa Wiśniewolskiego



Druga część uroczystości odbyła się w Sali Widowiskowej Domu Kultury.

Gości przywitał Dyrektor DK Jakub Dobrzyński. A wśród nich byli m.in.: Poseł na Sejm RP Pan Paweł Lisiecki, Wójt Gminy Wyski Pan Mariusz Korzeniewski, Radni Gminy Poświętne z Przewodniczącym Rady Wiesławem Gołębiowskim na czele oraz sołtysi z gminy Poświętne, Dyrektor Szkoły Podstawowej w Poświętnem Pani Bożena Brzozowska, Prezes Łomżyńskiego Towarzystwa Naukowego im. Wagów Pani Małgorzata Frąckiewicz oraz Druhowie z Ochotniczej Straży Pożarnej w Poświętnem i Ochotniczej Straży Pożarnej w Grochach.

Po oficjalnym rozpoczęciu Dyrektor DK przedstawił krótką biografię księdza Józefa Wiśniewolskiego. Następnie głos zabrał Wójt Gminy Poświętne, który zwrócił uwagę na potrzebę upamiętnienia zasłużonego kapłana. Ksiądz kanonik Józef Ogórkis w swojej wypowiedzi wspominał księdza Wiśniewolskiego jako cennego i oddanego nauczyciela Wyższego Seminarium Duchownego w Łomży. Głos zabrała także Marianna Łapińska, która wspominała księdza Wiśniewolskiego jako troskliwego stryja i członka rodziny.

Po części oficjalnej zebrani goście i mieszkańcy wspominali duchownego w kularach przy kawie i słodkościach przygotowanych przez członków Klubu Seniora „Przyjaciele” działającego przy naszym Domu Kultury.

Jakub Dobrzyński
Dyrektor DK w Poświętnem

Uroczystość rozpoczęła Msza Święta w kościele pw. Przemienienia Pańskiego w Poświętnem. Następnie goście i mieszkańcy gminy udali się pod budynek Domu Kultury, gdzie nastąpiło odślonienie tablicy przez Wójta Gminy Poświętne Pana Witolda Łapińskiego.

Tablicę poświęcili ksiądz Andrzej Borkowski (proboszcz miejscowej parafii) i ksiądz kanonik Józef Ogórkis (były proboszcz Parafii św. Michała Archanioła w Płonce Kościelnej). Podczas poświęcenia tablicy wartę honorową ze sztandarem pełnili strażacy z Ochotniczej Straży Pożarnej w Poświętnem.



Ksiądz

Józef Wiśniewolski

urodził się w Poświętnem 26 stycznia 1910 roku. Był najstarszym synem Symplicjusza Wiśniewolskiego i Antoniny Mojkowskiej.

Chrzest przyjął w naszym, już tym obecnym, ale wówczas prawie nowym kościele. Warto wspomnieć, że jego ojcem chrzestnym był miejscowy nauczyciel szkoły powszechnej – Józef Śnieżko.

Edukację rozpoczął w rodzinnej wsi. W czerwcu 1920 roku był świadkiem pożaru szkoły. Szalejący ogień przeniósł się także na zabudowania mieszkańców wsi: gospodarstwa Wierzbickich, Zawadzkich i Wiśniewolskich. Pożar ten miał tragiczne skutki dla rodziny Wiśniewolskich. Podczas jego gaszenia zapalenia płuc nabawił się ojciec późniejszego kapłana – Symplicjusz Wiśniewolski, który zmarł miesiąc później.

Józef Polikarp po ukończeniu szkoły powszechnej wyjechał do warszawskiej Pragi, gdzie rozpoczął naukę w gimnazjum, a następnie przeniósł się do Łomży, gdzie w 1928 roku otrzymał świadectwo dojrzałości.

Rok później podjął zakończone sukcesem starania wstąpienia do Wyższego Seminarium Duchownego w Łomży. W 1931 roku przyjął święcenia egzorcyisty i akolity. W 1934 roku otrzymał święcenia subdiakonatu i diakonatu.

26 maja 1934 roku przyjął święcenia kapłańskie z rąk biskupa Stanisława Kostki Łukomskiego i po krótkim urlopie został delegowany do pracy duszpasterskiej.

Pierwszą parafią księdza Wiśniewolskiego była parafia pw. Trójcy Przenajświętszej w Czerwinie, do której trafił w lipcu 1934 roku. Po nieco ponad 3 miesiącach posługi oddelegowany został do parafii pw. św. Wojciecha Biskupa Męczennika w Szczepankowie.

W czerwcu 1938 roku trafił do parafii pw. Wniebowzięcia Najświętszej Marii Panny w Andrzejewie. Tamże zastała go wojna. Był świadkiem słynnej bitwy polskiej 18 Dywizji Piechoty Ziemi Łomżyńskiej z Niemcami, która rozegrała się na polach Andrzejewa i Łętownicy. Zasłynął wówczas wielką odwagą i poświęceniem dla sprawy polskiej. W kościele zorganizował tymczasowy szpital, gdzie ołtarz pełnił rolę stołu operacyjnego dla rannych żołnierzy.



Jeszcze w czasie II Wojny Światowej ksiądz Wiśniewolski zmieniał miejsca swojej posługi kapłańskiej. W 1941 roku trafił do parafii pw. Zmartwychwstania Pańskiego w Kuczynie, następnie do parafii pw. Trójcy Przenajświętszej w Zambrowie, a koniec wojny zastało go w parafii pw. Stanisława Biskupa i Mę-

czennika w Zarębach Kościelnych. Lata powojenne to posługa w parafii pw. św. Jana Apostoła w Nurze oraz w Małkini w parafii pw. Najświętszego Serca Jezusowego.

Będąc na parafii w Nurze podjął się studiów w Wyższej Szkole Higieny Psychiczej w Warszawie. W 1952 roku, po czteroletnich stu-

diach, otrzymał dyplom na Wydziale Psychologii Klinicznej. Wyróżniająca się postawa naukowa księdza Wiśniewolskiego została zauważona przez władze duchowne. Przyjął propozycję objęcia posady wykładowcy Wyższego Seminarium Duchownego w Łomży. Jednocześnie na Wydziale Teologii Katolickiej Uniwersytetu

Warszawskiego w 1953 roku obronił pracę i otrzymał stopień doktora teologii.

W Wyższym Seminarium Duchownym w Łomży ksiądz Józef Polikarp Wiśniewolski wykładał psychologię i pedagogikę. Swoje naukowe zainteresowania kierował głównie ku neopsychanalizie, świetnie orientował się w nowych w XX wieku kierunkach psychologii, a swoją wiedzę czerpał głównie z publikacji w języku niemieckim, z którymi nie rozstawał się na krok.

Jak twierdziła polska uczona, psycholog i profesor Katolickiego Uniwersytetu Lubelskiego, pani Zenomena Płużek : ksiądz Józef Polikarp Wiśniewolski był największym i najwybitniejszym znawcą neopsychanalizy w Polsce.

Ksiądz Józef Wiśniewolski, syn tej ziemi, ceniony nauczyciel, oddany nauce profesor i nad wyraz skromny kapłan, zmarł 21 października 1986 roku w Łomży.

Jakub Dobrzyński
Dyrektor DK w Poświętnem

Gminny Dzień Seniora



Działający przy Domu Kultury w Poświętnem Klub Seniora „Przyjaciele” nieustannie dowodzi, że jesień życia nie musi być nudna i ponura. 29 października członkowie tej organizacji radośnie świętowali Gminny Dzień Seniora.

Wydarzenie zostało zorganizowane w ramach obchodów Europejskiego Dnia Seniora. To święto ma na celu zwrócenie uwagi społeczeństw oraz osób

rzządzających na zagadnienie starzenia się i problemy, które dotyczą osób starszych. Głównym celem Europejskiego Dnia Seniora jest przede wszystkim kształtowanie społecznego postrzegania osób starszych. Podstawowym zaleceniem jest podejmowanie takich działań, które zapewnią im godne życie poprzez zapewnienie dostępu do opieki medycznej, życia kulturalnego oraz społecznego.

W niedzielnym spotkaniu uczestniczyli również goście-se-

niorzyc z sąsiedniej gminy Brańsk, skupieni w Klubie Seniora „Aktywni”, działającym przy Gminnym Ośrodku Upowszechniania Kultury im. Anny Dernowskiej w Kalnicy oraz członkowie Koła Gospodyń Wiejskich „Brzozowianki”.

Zebranych seniorów i pozostałych gości przywitali Dyrektor Domu Kultury Jakub Dobrzyński oraz Prezes Klubu Seniora Elżbieta Sienkiewicz. Głos zabrał również Dyrektor Gminnego Ośrodka Upowszechniania Kultury im. Anny Dernowskiej w Kalnicy, Pan Maciej Bobel. Po części oficjalnej odbył się muzyczny występ gości z Kalnicy.

Wieczorek był niepowtarzalną okazją do integra-

cji starszej części mieszkańców gminy. Nasi seniorzy, ubrani w eleganckie stroje, blyszczeni na parkiecie. Cała sala wypełniła się muzyką i radością płynącą z zarówno nowoczesnych, jak i tradycyjnych tańców. Spotkanie było dobrą okazją, aby pokazać, że wiek nie jest przeszkodą w wyrażaniu siebie i czerpaniu radości z życia.

Jakub Dobrzyński
Dyrektor DK w Poświętnem



Wiesław Gołębiowski - Przewodniczący Rady Gminy Poświętne

Siedem pytań do...



1. Jakie były główne priorytety i cele, jakie Rada Gminy Poświętne stawiała sobie w obecnej, kończącej się kadencji?

Wydaje mi się, że z punktu widzenia lokalnej społeczności tworzenie warunków do rozwoju wiąże się z rozwojem infrastruktury, zapewnieniem bezpieczeństwa mieszkańcom, przyciąganiem nowych inwestycji, zapewnieniem przyjaznego klimatu obsługi osób pracujących w rolnictwie, usługach czy w innych działach gospodarki. Sprawy związane z rozwojem infrastruktury, oświatą, wychowaniem, kulturą, sportem były i są najważniejszymi celami w działalności Rady Gminy. W obecnej kadencji poświęciliśmy również dużo uwagi ochronie zdrowia, ekologii i polityce społecznej. Rada Gminy Poświętne stara się wpływać na lokalny rozwój poprzez harmonijne współdziałanie z Wójtem Gminy Poświętne, całą społecznością lokalną, podmiotami funkcjonującymi w gminie. Nasze działania służyły tworzeniu nowych i poprawy istniejących wielu walorów, jakie posiada nasza gmina, tworzeniu korzystnych warunków dla lokalnej gospodarki oraz zapewnieniu ładu przestrzennego i ekologicznego. Zaznaczyć należy, że Rada Gminy jest świadoma potrzeby zrealizowania wskazanych wyżej priorytetów, ale dostrzegamy również ograniczenia. Najczęstszym jest niedostateczny kapitał, który stanowi barierę dla większości gmin. Prowadząc rozważną poli-

tykę finansową w naszej gminie, nie musimy dźwigać ciężaru zadłużenia, dzięki czemu łatwiej jest władzy wykonawczej aplikować o fundusze zewnętrzne.

2. Co uważa Pan za najważniejszą inwestycję w obecnej kadencji?

To bardzo trudne i podchwytliwe pytanie:). Przyznam się, że mam duży kłopot w wymienieniu tej jednej, najważniejszej inwestycji. W kończącej się kadencji Rada Gminy pozytywnie przyjmowała realizację wielu ważnych przedsięwzięć. Były to dziesiątki kilometrów dróg gminnych i powiatowych, wykonanie instalacji fotowoltaicznych wszystkich budynków użyteczności publicznej Gminy Poświętne, ich remont czy przebudowa, zakup dwóch samochodów pożarniczych dla straży pożarnych w Poświętnem i Pietkowie. Nie sposób nie wspomnieć o zakupie autokaru niskoemisyjnego dla Szkoły Podstawowej w Poświętnem. Na koniec wspomnę, moim zdaniem, najważniejszą inwestycję jeżeli chodzi o zapewnienie bezpieczeństwa bytowego mieszkańców Gminy Poświętne. W 2022 roku oddano do użytku przebudowany obiekt, na realizację którego wydano ponad 4 600 000 zł - Stację Uzdatniania Wody w Brzozowie Starym. Nowy obiekt zastąpił wysłużoną starą stację, zapewniając dostęp do czystej wody mieszkańcom naszej społeczności.

3. Jak ocenia Pan współpracę z Wójtem Gminy Poświętne?

Pan Witold Łapiński jest osobą, która dzięki posiadanym cechom i umiejętnościom jest w stanie skłonić pozostałych członków Rady Gminy, mieszkańców do podjęcia działań zmierzających do realizacji określonych przez siebie lub mieszkańców celów. Użyję w tym miejscu zwrotu lokalny przywódca. Pan Witold jest lokalnym liderem, który porywa ludzi do działania i zaraża swoim entuzjazmem. Przytoczę słowa Ludwika Maurycego Hirszfelda: „Kto chce zapalać innych, sam musi płonąć”. Spędziłem już

wiele godzin na rozmowach z Panem Wójtem i chcę powiedzieć, że nasze rozmowy, pomimo wielu towarzyszących problemów, kończą się pozytywnymi konkluzjami i wychodzę z gabinetu Wójta z optymistycznym nastawieniem wobec czekających nas wyzwań. Pan Witold jest osobą, która potrafi wsłuchać się w potrzeby swojej społeczności, nie lekceważy zgłaszanych problemów, nie boi się podejmować strategicznych decyzji, a także zachęca mieszkańców do działania dla dobra wspólnego. Bardzo wysoko oceniam naszą współpracę. Reasumując, tak jak nie ma jednego, idealnego modelu działania, tak jak nie ma idealnego przywódcy, ale miarą wiarygodności lokalnego przywódcy względem mieszkańców danej społeczności jest reelekcja. Pan Witold Łapiński jest Wójtem Gminy Poświętne od ponad 30 lat, to dowód jego wyjątkowości.

4. Czy istnieją plany dotyczące poprawy infrastruktury komunikacyjnej, takiej jak drogi w celu ułatwienia codziennego życia mieszkańców i przyciągnięcia nowych inwestorów?

Tak, oczywiście. Budowa nowych dróg prowadzi do wzrostu poziomu życia mieszkańców, ich bezpieczeństwa. Lepsza infrastruktura może skłonić inwestorów do lokowania nowych inwestycji w naszej gminie.

Rada Gminy 14 grudnia 2023 r. uchwaliła projekt uchwały Budżetu na 2024 roku i Wieloletniej Prognozy Finansowej Gminy Poświętne na lata 2024-2027. W dokumentach tych jest mowa o przebudowach następujących dróg:

- drogi gminnej Nr 107585B i 100165B na odcinku Marynki - Wilkowo Nowe,
- drogi gminnej Nr 106377B, 160216B, 106027B w miejscowości Porośl Głuchy,
- drogi gminnej Nr 107572B i 107573B w Marynkach,
- drogi gminnej Nr 107589B w Porośli-Wojsławach,

- drogi gminnej Nr 107578B na odcinku Liza Stara - Wodźki i Nr 107579B Liza Nowa - granica gminy,
- drogi gminnej Nr 107570B na odcinku Poświętne - Grochy,
- drogi powiatowej Nr 1564B na odcinku Dzierżki - Brzozowo - Solniki,
- drogi powiatowej Nr 1562B na odcinku od drogi wojewódzkiej 681 (teren gminy) do miejscowości Kamińskie Wiktory.

5. Gmina Poświętne ma strategię zrównoważonego rozwoju. Jak Pan ocenia ten sposób zarządzania gminą?

Strategia zrównoważonego rozwoju gminy jest podstawowym dokumentem, dzięki któremu gmina jest w stanie zaplanować długofalowe działania i jednocześnie zhierarchizować swoje potrzeby. Taki dokument określa priorytety, cele i kierunki rozwoju społeczno-gospodarczego danej gminy. W naszym, konkretnym przypadku staramy się o równomierny rozwój wszystkich sołectw położonych na terenie gminy, kierujemy się zasadą realizowania inwestycji infrastrukturalnych, o ile to możliwe w każdej wsi. Najczęściej są to przebudowy dróg, świetlic czy budowa placów zabaw.

Ważną cechą strategii rozwoju gminy jest również budowanie wizerunku gminy, który poza byciem jej wizytówką, jest również źródłem informacji dla podmiotów gospodarczych, inwestorów i społeczności lokalnej.

6. W jaki sposób Rada Gminy Poświętne stara się uwzględnić opinie i potrzeby mieszkańców przy podejmowaniu decyzji?

Z punktu widzenia rady gminy, procesy partycypacyjne i włączanie mieszkańców jest wzmacniającym elementem przy prowadzeniu naszej działalności. Mieszkańcy gminy mają prawo głosu podczas obrad sesji naszej rady i biorą udział w konsultacjach społecznych. Przykładem, gdzie mieszkańcy podjęli trud konsultacji społecznych są ich podpisy złożone pod wnioskami mieszkańców przeciwko budowie zakładu produkcji olejów i karbonizatu wraz z instalacją PV o mocy do 0,5 MW na działce nr 53/2 położonej w obrębie gruntów wsi Brzozowo-Chrzczony. Mieszkańcy gminy Poświętne wyrazili

swój kategoryczny sprzeciw i podtrzymali wcześniejsze stanowisko w tej sprawie. Mieszkańcy wyrazili przekonanie, że osoby i instytucje uprawnione do ochrony mieszkańców, podejmą wszelkie starania zmierzające do właściwej oceny oddziaływania przedsięwzięcia na środowisko, ze szczególnym uwzględnieniem życia i zdrowia ludzi. Był to sygnał również dla Rady Gminy, która już dwukrotnie wyraziła swoje stanowisko w sprawie budowy zakładu. Rada Gminy Poświętne 1 grudnia 2022 i 12 czerwca 2023 r. wniosła do Pana Wójta o wydanie decyzji o odmowie określenia środowiskowych uwarunkowań realizacji przedsięwzięcia polegającego na budowie zakładu produkcji olejów i karbonizatu. Sprawa ta jest w toku. W chwili wywiadu oczekujemy na decyzję środowiskową Wód Polskich.

Uzyskanie zewnętrznych wobec władz opinii nadaje wielowymiarowości danemu zagadnieniu. Pozwala to rozpoznać problemy, o których istnieniu urzędnicy mogli nie posiadać informacji. Można dzięki temu uniknąć zaskarżania podjętych decyzji. Konsultacje społeczne budują też tożsamość lokalną i tworzą relacje między mieszkańcami. Włączanie mieszkańców w procesy decyzyjne pomaga też uzyskać legitymizację dla podejmowanych działań. Trudne decyzje mogą zostać łatwiej zaakceptowane, jeśli po rozpoznaniu potrzeb mieszkańców władze zaproponują coś w zamian.

7. Czy między pracą zawodową i samorządową ma Pan czas na pasję i ich realizację?

To trudne, ale bez naszej pasji byłibyśmy niekompletni. Zawsze musimy znaleźć czas dla rodziny, przyjaciół i sąsiadów. Lubię to, co robię i być może dzięki temu jest mi łatwiej zmagać się z codziennością. A jeśli od czasu do czasu przeczytam książkę (najchętniej o tematyce historycznej), porozmawiam z moimi „nieparzystokopytnymi zwierzakami” czy uda mi się wyjechać na kilka dni na Mazury, aby trochę pożegłować po naszym niezwykłym Szlaku Wielkich Jeziorach Mazurskich, czego można chcieć więcej?

Rozmawiał: Jakub Dobrzyński

Nowy Samochód Ratowniczo-Gaśniczy dla OSP Poświętne Inwestycja w bezpieczeństwo



13 października na placu przy remizie w Poświętnem panowała podniosła i uroczysta atmosfera. Powodem był niezwykle efektowny wjazd nowego, imponującego samochodu ratowniczo-gaśniczego. Wśród witających go osób znaleźli się Wójt Gminy Poświętne Witold Łapiński oraz liczni druhowie z OSP Pietkowo, OSP Grochy, OSP Wilkowo, a także mieszkańcy.

Zakup tego pojazdu, o wartości 1 390 000,00 zł, stał się możliwy dzięki współpracy wielu instytucji, które dostrzegły jego kluczową rolę dla Gminy Poświętne. Nowy ciężki samochód ratowniczo-gaśniczy nie tylko

wzmocnił obronny potencjał Gminy Poświętne, ale także stanowi istotny element poprawy bezpieczeństwa dla sąsiednich gmin.

Kulminacją uroczystości związanych z dostawą nowego pojazdu nastąpiła w niedzielę, 5 listopada 2023 roku, podczas Mszy Świętej odprawionej w intencji strażaków z terenu Gminy Poświętne. Na uroczystość przybyli zaproszeni goście, w tym Wójt Gminy Poświętne Witold Łapiński, Poseł na Sejm Rzeczypospolitej Polski, Pan Paweł Lisiecki, oraz inni przedstawiciele lokalnych władz i społeczności.

Po Mszy Świętej nastąpiło poświęcenie nowego pojazdu.

Klucze do samochodu zostały przekazane Panu Mieczysławowi Zawadzkiemu, Prezesowi OSP Poświętne, przez Wójta Gminy Witolda Łapińskiego.

Warto podkreślić, że inicjatywa zakupu samochodu spotkała się z szerokim wsparciem i uznaniem. W trakcie uroczystości Wójt Gminy Witold Łapiński oraz Poseł na Sejm RP Paweł Lisiecki otrzymali podziękowania od Komendanta OSP Poświętne Karola Sienkiewicza za ich zaangażowanie i wspieranie działań związanych z poprawą infrastruktury ratowniczej.

Jakub Dobrzyński
Dyrektor DK w Poświętnem



Wilkowo Stare, Brzozowo-Korabie, Grochy, Kamińskie Jaski, Gołębie i Pietkowo Zagospodarowanie placów wiejskich

Gmina Poświętne zrealizowała inwestycję polegającą na zagospodarowaniu placów wiejskich w kilku miejscowościach naszej gminy. W ramach zadania wybudowano m.in. drewniane altany z wyposażeniem, wykonano utwardzenia z kostki betonowej, zamontowano obiekty małej architektury (np. zestawy zabawkowe, urządzenia do ćwiczeń dla młodzieży i dorosłych, postawiono lampy oświetleniowe, wyposażono obiekty w kosze na śmieci).

W ramach zadania wykonano:

- zagospodarowanie placu wiejskiego w Wilkowie Starym – wartość robót 182 359,80 zł brutto,
- zagospodarowanie placu wiejskiego w Brzozowie-Korabiach – wartość robót 132 255,75 zł brutto,

- zagospodarowanie placu wiejskiego w Grochach – wartość robót 163 100,21 zł brutto,
- zagospodarowanie placu wiejskiego w Kamińskich Jaskach – wartość robót 162 206,86 zł brutto,
- zagospodarowanie placu zabaw w Gołębiach – wartość robót 51 965,04 zł brutto,
- zagospodarowanie placu zabaw w Pietkowie – wartość robót 48 474,30 zł brutto.
- przebudowa budynku szatniowo-socjalnego przy Zespole Boisk Orlik – wartość robót 199 479,06 zł brutto.

Całkowita wartość inwestycji opiewała na kwotę 939 841,03 zł. Dofinansowana została ona z Rządowego Funduszu Polski Ład: Program Inwestycji Strategicznych.

Tomasz Malecki
Podinspektor UG w Poświętnem



Gołębie



Budynek szatniowo-socjalny przy Zespole Boisk Orlik



Brzozowo-Korabie



Pietkowo



Grochy



Wilkowo Stare



Kamińskie Jaski